§OBRAL
PRTFHITURA
§ãCRÉTÀRiÁ DA }NíRÂE3?ÊUÍUftA

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 471202]-- SEINFRA,

CELEBRADO EM 06 DE AGOSTO DE 2A21, ENTRE O MUNICíPIO DE

SoBRAL E A EMnRESA R. R. eoRTELA coNsrRUçÕES E LocAçÃo oe
veícut-os LTDA, pARA o FrM euE NELE sE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1250, Sobral - CE, com CNPi ns 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF ne

992.926.743-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA

CONSTRUçÕES E LOCAçÃO of VEíCULO§ LTDA, com sede na Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEp ne

6201A-97A, Município de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ne 14.858.301/0001-65, doravante
denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador legal, o Sr. FRANCISCO RENAN DE

AZEVEDO PORTELA brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade ne 2002031067546 SSP-CE e CPF ne

O57.524.963-30, residente e domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo,
CEP ns 620\0-970, no Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato
supramencionado, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" OLLI2O21-SEINFRA/CPL, tudo de conformidade
com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, rnediante as cláusulas e condições a seguir
expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

cúusuLc rRTMETRA- DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1, "b' , da Lei ns 8.666193.

CúUSULA SEGUNDA- Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inicialmente
contratados para CONTRATAçÃo DE EMPRESA EspEctALtzADA PARA ExEcUçÃo DE PRAçA No BAtRRo
DoMINGOS oLíMPlo, No MuNlcíPlo DE SoBRAt/cE, de acordo com as especificações constantes na planilha de
medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor do presente aditivo importa em urna supressão de RS 3-.236,19 (mil duzentos e trinta e seis reais e
dezenove centavos), correspondente a -O,26Yo {menos zero vírgula vinte e seis por cento) do valor do Contrato,
tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexâ (P186663/2022), bem assim dentro dos limites
permitídos por Lei.

CúUSULA QUARTA- DAS DIsPoSIçÔEs FINAIs
As demais cláusulas e ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constitu. os os fins e efeitos de direito.
E, por esta m o presente Termo de Aditivo em 03 (três)vias de igual teor e
na presenÇa

fevereiro de 2022

MUN SOBRAL

SECRETAR DA INFRAESTRUTURA

DAVID BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome: Jo\r turr,uc few-t'À§à G'Írulgtq)

CPF: ort à\1.Ár:' cÕ

Assinatura: "l* l*!" $ 0*_

R. PO CON DE VEíCULOS LTDA

FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

Nome: l.ltu,,s í )"|^'r's' )Áu" fi'^'roe

;;,; ç4,4$'*3 ''3

E

num só todo
m justos

02 {duas)

Assinatura

DIÁRIO (}FICIAL DO MUI{ICÍpftf »B SOBk{L - Ano VI - N* l?76, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2822

L'ARLOS I tE N lltQUE D i,i §d lr1 AR ANT!"RO. F UNDA lvl h \ T,\ ç' ÀU : Â rt.
57. § 1". ll, rla Lei n" 8.66ti/9-1. MODÁI-IDADE: Concorrência Pública n"
0l.i/2018-SL,COMP OBJ!-TO: Prorrosar o prazo clc EX LCL ('ÀO por lieis
60 (sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 19i02 2022 e findando no dia
20' 01,' 2A22. para- C'ONTI{A I Àt-,ÀLi DE EMI'RES-\ ESPET'i Al.lZÀDA
PAIT-,\ EXECUT, ÀO DE SERVTÇOS DE REQL]ALIF]CAÇÀO URB,\NA
DO PARQUE DÁ LAGOA DA FAZENDA. EM SOBRAL/CE. D,{TA DA
ASSlrr*.{1-UltÀ: 16 de fevereiro dc 2021. SIGN.{TÁruOS: D,AYID
lV{ACHAD0 HÀSTOS - Secretário tla Inlraestrulula - CARLOS
Il tr.N R IQU E LIU M\.&A.R ANT ERO - R epresentante PIO EN(; L:lN l{ ARIA E
ARQUITETtiiiÂ LTlfA. VISTO: .loão Victor Silva Carneiro - Coordcnador
.lurídico da SF lN t- RA.

r
I E\TR \T() D()'r[.RCEtRo rER\4o DE ADtrt\ o Ao cu\TR\T()\
N" 47 12821 - SE[r* FRA. PROCESS() N" ?18666312022.
CONTRATÂNTE: PREFEIT.URA MUNICIPAI.- DE SOBRAL.
reprcscntado 1.ror seu Secretário da Iniiaestrutura, o Sr. DAVID I.{ACIIADO
II;\STOS. UONTRATADA. it.R. PORTELA C()NS'IRL[, ÕES F

t-OCAÇlÀO DE VEÍCL|LOS LtIlA. inscrira no CNPJ sob o n.
14.858.301{}001-65" representada por seu repÍesentalrtc legal, o Sr.
FRAn-CISCO RÊNAN DE AZEVEDO POI{]ELA. NíODALIDADE:
TONír\DA DE PRE(lOS n" 011i2{\21- SEINFRA/CPL.
FIINDAN{ENTAÇÀO LECÁL:An.05. i. "b"..ta Lcin" 8.666,i93. OBJETO:
SLTPRI§{IR os serviços inicialmente oontlalados para C0NT[L{L{ÇAO DE
EN4PnESA ESPECTALTZAD.\ PARA EXECTiÇÃO DE PLAÇA NO
BAIRRO DOMINGOS OI,iil,lPIO, NO NILII\i.IC1PIO i]E SOBRALICE.
\ALOR DC) AIIITIVO: O valor do prescntc aditivo irnpolrrr enr unrí.r

suprcssão de R§ 1.236.19 {mil duzentos e trinla e scis reais e dezenovc
centavc'rsl, correspeindcnte a -0.269í (t-nenos zero vírgula vinte e scis por"

centol do valor t1o Contr'âto- \AI-OR GLOBAL DO CONTRATO: 0 vaior
toial do co,r{rato apiis a repercussão Ílnanceira passará de RS 51:.800-12
(quinhentos c dozc nrii. oitocentos feais c doze centavos) para RS 5 I 1 .563.93
(quiúentos e cnze mil. quinhentos e sesseflta c três reais e noventa c tt'ôs
cental,os). DATA DA ASSIN,{IURA: 2l de Í'evereiro cle 2022.
SIGI\*ATARIOS: DAViD MACHADO BASTOS - Secretário da
Inftaestmtulir - FR^NCISUO RENAN DE AZEVEDO POI{TELA -
Rcprr.serrrarrrr ria R.R. P()RIELA íO\:1 Rll( ÕFS F Lô( q(.\O l)F
VEIC:ULOS LTDA. .Ioào Victoi"Silr'a Carneiro - CoordenrJor-Jun,iico i.lrr[

lsl r\rR \. _It--

ORDEN'I IIE SERVIÇO DO CONTRÀTO lJ' 5212021-SEINFRT{.
ORJETO: .CíJNTIT,dTA(]ÀO DI. NÍPRE SA F,SPICIALIZADU\ PARA
EXECI"rÇA0 DE REVITALTZ^ÇAO DA pRA(tA STLVANA MARIA
\,ASCONCE,I-OS ALE-X ANDRI]\JO. S{TUADA NO RAIRRO COH AB IT.
NO MUNICÍPIO ]]T-, SOBITÂL C!,. N UMER(] DCJ CON-TRdIO: .52i202]-
SEII{FR-\. PRAZO DE EXECUÇÀO: 180 (ccnro e oirenta) dias coridos.
conlbrmc cláusula conlratual. EI,{PI{!SA EXECUTORA : FR-ANCISCO
R0ilIENIK PÀÊ.ENTE PONTES-]IIE, CNP-I r\-' 29.276..11210001-04.
\ALOR DA OBIL{: R$ I38.488, i0 {c(rnto c rr-inta e oito n-ii1 quarroccnros e

oitentâ e oito reais e dL-z ccntavos). Autor'ízarnos a empÍesa }iRANCISCO
RO]\1ENÍK P,\RENTE PONTES-N{E a iniciar os scr'.,iços de
r{EVITALrZAÇÀO n,r PRAÇA SILVÀNA MARrA \i{SCONCELOS
At-EXANDRINO" SITUADANO BAIllRO COHAB ]i, NO ML'NICIPIO
DE, SOBILÀLICE. no valr.rr de Rli i-18.488,10 (cento e trinta e oito mil
.luàtroccntos e oiient;r e oilo reais e dez cenlavos ). SobraltCE, 23 de teverciro
de 2022. David lVlachado Basros - SECRETÁRlO IIA
]NFRAESTRU'IU11A.

()RDEN,I DE SERVTÇO DO CON'IR{TO N" 21t2$22-SIiINFId,\.
OBJETO: CO|-TR,.\T !--ÀO DE EMPRESÀ ESPECIALIZAD;\ IrARA
EXEtiLJÇÀO DE T ONSTRL Ç -{() DL 0.r rTRtS )pR-.\(tAs NÀAv!,NlDA
IDELFONSO DE IIOLANDA C.{VALCANTE, NO MUNI('íPÍO DE
SOIIRAI./CE. NUiVlEl{O DO L'(]NTR?{l O: l1,]U2]-SEINF-RA. PRAZO
DE BXECUCÃO: I80 (cento c citelta) dias crirridos, contbrure cláusula
contratual. EI\4PRESA EXEC{,TTOI{A: LS ENGENHARIA & LOCÀÇÕFS
EIllLrLt. CNPJ N" 32.925.202/'00{} l-10. \âLOR DAOBRA: RS -118.470.92
(Trezentos e dezoito mr1. quatlocentos e setenta reais e noventa e dois
centavos). Autorizamos a crnpresa I-S ENCENHARIA & LOI'A('ÔES
EIRELI a iniciar os silviços de CONSTRUÇÀO np O,t (TRÊS) PRAÇAS
NA AVENIDA II]ELFONSO DE H{]L,ANDÀ CA\ALCANTE. NO
N{I,'NICÍPIO DE SOBRAL,CE. no vaior dc R$ 318.470-92 (Trezcntos e
dczoito nril. quatlocentos c sctcnta rcais c norcnta e dois ccntavosi.
Soblal;ClE.2l de Íêr,ereiro dc 2022, David Machado Bestos - SECRETÁRIO
DAINFRAESTRL]TUR-À.

ORDEI,I DE SERytÇO DO CONTR{TO N" 10i2022-SEINFRA.
OBJE|O: -CONTI{A]AÇÃO Or EMPI{F.SA ESPLCIALTZADA PARA
EXECUÇ,,\O DE CONSTRUÇ'-\O DE ( AMPINHO DE FLjrEBOr, NO
BAIRRO DOÀ,{ EXPE,DITO. NO MIINiI]JPIO DE SOBRALICE.
NUIIERO IlCl CONTRATO: 10i2022-SEINFRA. PRAZO DE

EXECUÇÀO: 90 (nor.r:nta) dias coilidos. conÍbme cláusula contrahràl.
EN,{PRE SA EXECUTORÀ: LS E}r'GEN!{,\RIA & LOC AÇ'ÕES F I t{ELt,
CNP.[ N" 32.925.202iti001--30. VALOR DA OBI{A: R§ 283.660.ü0
(duzentos e oitenta e três rril seiscelltos e sessenta leais), Autorizaritos a

empres:i LS L}{GEN}IÀRIA& LL)t AÇ'ÕES EIRELI l iniciaros sen,iços de
coNSTRUÇrAO IIE C^MPI-ÀiH0 DE FUTEBOL NO BAIRRO DOt4
I-IXPEDITO. NO MUNICIPIO DE SOBRALi CE^ no valoldc R$ 283.660.00
(duzentos e oitenta c trôs mil seisce[tos e sessenta leais). SobrallCl:. 23 de
ler,ereiro dc 2022- David Machado Bastos - SECRITTARÍO DA
INFRAL,STRLJTURA.

EXTRA"TO D(} CONTRAIO N" 0024/2022 - STDE,. CIONTRAIANTE:
Secreiaria do 'frabalho e {Jesenvolr,imento Econônticli. representarla por
meio da sua Secretátia, a Sra. Alersandra Cavalcarrtc Árcanjo lhsconcelos.
C'ONTR-{TADA: DITIIv{AR DE OLIVL,IRA \ASCONCELOS FILHO"
pessoa juridica inscríta no C'NPJ sob o n' 0i.562.872i000 1 -3 1. represenÍaclo
neste ato pelo Sr. Ditimar de íllivcira Vasconcelos Iilho. OtsJETO: Constitui
objcto dcstc conÍrato a aquisição dc lnatcriai rle limpcza c produção dc
irigienização iI para atencier as necessidades dos (rrgàos r entidades piiirlicas
do Munrcípio dc Sobral/CE, de acorulo corr.r as especificações c quantitati\.os
prcvistos r1o Anexo I - Tenro dc Rclcrcncia cio edital e na proposta da
CONTRATADA. (itens Clontratados: 1 e 17). DA F'UND.A\1INIAL \L)
LBG-,\L: O presente conrato tcm como Íunciamerrto o editai do Prcglo
Eletrônico n" 21 0i20f I , e scus anexos, os preoeitos do dir,.'ito púb1ico. c a i-ci
Fedcral n'8.666.1993. c()m suas altcraçôes, e. ainda. outras leis rspcciais
necessárias ao cul-nprimento de seu objeto. DO \'ÀLOll: 0 preço contratual
globai importa na quantia. de 1{$ 240.00 (duzertos e cluarenta reiris).
DOT.A.ÇA{I ORÇAI\,íENT^ R [A : As despesas ciecolrentes da contrataçào
serào;iroverietrtes dos rccur"sos: 26. 01- 04.122.0500. 2453. 3-1. 90. lB- 00.
1.500.0000.00 - Recr.u'sos não vinculados dc inrpostos e ló.01. 11.334.
0455. 2.+90. 33. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recursos não vincuiailos de
impostos. () PRÀZO IIE ViGÊNCIA: O p1326 i1e r iuência do contrato é de
l2 (cloze) rneses- contado a partir da sua assfuatura. DA I lS( ALIZÀ(,'{O:A
extcr-rçào contr-atual será acompanharla c fiscalizada pelo Sr. Francisco
lvanrldo Portcla, Coolclenador A<iministlativo Financeiro. cspetialmente
desi-tnarlo para este fim pcla CONTRAI'ANTLl. de aconlo coin o

es1âbcllrcido no art. ó7. da Lei Fetleral n' 8.6(r{1 1993. D,AIA llA
ASSINATL]I{A: 23 de 1êr,ereiio de 2011. SICII---\TÁRIOS: Alexsanilra
Cavalcante Arcanjo Vasooncelos- Secretána do TrtrbalLro e Desenvoilimentn
Econôruir:o. Ditinar de OUveira !'asconcelos Filho - Representante da
Contratada- Ismênra Rodrigucs da Ponte - Coordenadora .Turídica de STDE.
err erercício.

EXTRATO DO CONTRATO N'0T'28/2022 - SI'I}E. CONTRATANTE:
Secretaria do Trabalho e Descnvoivilr.rento Econôm1co. represeniadl por
me io da sua Secletária, a Sla. Ale xsantlra Car.alcante Ar-canjo Vasconceios.
CON'I'RAT.{D-{: PROHOSPIT,\L COÀ,IERCIO IIOLA}'IDr\ LTDA,
pcssoa-jur'ídica inscrita no CNP.T soh o n" 09.485.57,tr/000iI-7 l. r'epresi:ntado
neste ato pcio Sr- Josó Rut'ino da Silva Neto. OIIJL.'l-O: Constitui oi:rjcto cleste
contraÍo a aqr-risiçào de material de limpeza e produção tie higienização Il
irara atendr.r as r.reccssidades dos órgãos e entidades públicas do N{nnicípio
dc SobraliCE. de acordo cerru as especiticações e quantitati\ us prc\ rstos nr)

Ane xo I -'feuno de Ret-erência dr"l editai e na proposta da CONTRATADA.
(Itcns Contratados: 9 e 13). DA FLINDA\.ÍE\ITA( .ÀO LECAL: O Dresente
contralo tem como lundarnento o etiital do Pregào Ele1rônico n" 210,?{}21, e

seus an!-xos, os prcceitos do direito pirblico. e a Lei Fetleral n" 8.666i1!)93.
com suas alterações. e. ainda^ outras leis espcciais necessárias ao
currprüncnto de seu objeto. DO VALCIR: 0 prcço conlralual global importa
na quanlia d(: I{Íi :.281.81 {riois n-ril e ilnzentos e oitenta e uin rcais c oitenta e

r.rr.n certarts). D{ITAÇÀO OltÇ q\ÍFNTÁRTA: \s desliesas decor;"cnles tla
contratação scrào provenientes rlos recnrsos: 26. 0 1 . 0.X. 1 22. 0500. 1.,{5 3 . 3;1.

9(J"30.00. I 500.0000.00-Reculsosr.rãovinculadt')sdc'imposÍosr:26.ii1.
ll. i34. 04-5-5. 249íi. ,li. 90. i0. 0ri. L 500. 0000. 00 - ilecursos niio
vinculados cic inrpostos. O PRA.ZO DE VIGÊNCIA: 0 prazo dc vigôricra dc
contrato c de 12 (doze) meses. contado a partir da sua assinatuta. DA
FiSCÀLIZAÇÀO: A execuçào contratLral scrá aconrpanhada e fiscalizada
pelo Sr. F'ranciseo Ivaniido Portela, CoordenadorAdministrativo Financciro.
espccinlmente designado para este Íim pcla COI§TI{.,\TAN-[E. de acoiclo
corl o estabeleoido no art" 67. da Lci Fcdcral n" 8"666r'1993, D;\TA DA
ASSINAIURA: 2i dc fcvclciro tic lull. SIG,r-AI-\R1OS: Alersandra
Cavalcanle Arcanjo \,'asconccios - Secretária do Trabalhri c

l)cscnvolr'imento Econômico. .losé Rufino da Silr,a r"-eto - Representante rla
Contratada. lsmênia Rodrigues da Pontc - Coorclenadora Jurídica da STDE"
em r-xercício.

SECRETARIA DO TRABÂLHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO